« Cumque jam Nero imperaret, Petrus advenit.. Convertit multos ad justitiam, templum fidele ac stabile collocavit. Quæ res

ad Nerenem delata, cum adnimaaverteret... magnam multitudinem deficere a cultu idolorum... ut erat execrabilis ac nocens tyrannus, prosilivit ad excidendum cœleste templum... et primus omnium persecutus Dei servos, Petrum cruci affixit et Paulum interfecit. » (*De morte persecut.*, c. 2.)

Sulpice Sévère : « Hoc initio in Christianos sæviri cœptum. Post etiam datis legibus religio vetabatur, palamque edictis propositis Christianum esse non licebat, Tunc Petrus ac Paulus capitis damnati, quorum una cervix gladio desecta, Petrus crucem sublatus est. »

(638) Cette relation dont l'authenticité ne trouve plus de partisans, reproduit des traductions fort anciennes et mérite quelque attention

Dans la collection des manuscrits syriaques acquis par le Musée britannique et dont nous avons déjà eu l'occasion de parler, se trouve n° 12172 et 14641 une relation de la *Vie et passion de saint Paul*.

tant d'un rêve, et il se mit à glorifier Dieu qui a donné une si grande puissance aux hommes. Paul le renvoya avec les autres qui appartenaient à la maison de César, et ils se retirèrent pleins de joie dans le Seigneur qui écoute les prières de ceux qui le craignent.

Et tandis que Néron déplorait la mort de Patrocle et restait plongé dans une tristesse extrême, les assistants lui dirent : « Seigneur, que ta majesté ne se désolle pas au sujet de la mort de ce jeune homme, car il vit et il est à la porte. » Lorsque l'empereur apprit que Patrocle, dont il avait su la mort, était vivant, il fut effrayé et il avait peur de le laisser entrer et venir en sa présence; mais enfin, cédant à la persuasion de ses nombreux amis, il permit qu'il entrât.

Et le voyant sain et sauf, sans nul vestige de trépas, il lui dit : « Patrocle, es-tu vivant ? » Et le jeune homme répondit : « Oui, César, je vis. » Et Néron dit : « Qui est-ce qui t'a rendu la vie ? » Et Patrocle plein de joie et enflammé de l'ardeur de la foi, dit : « C'est le Seigneur Jésus-Christ, le roi de tous les siècles. » Néron troublé en entendant nommer ce souverain, dit : « Est-ce qu'il doit régner à jamais et subjuguier les empires de ce monde ? » Et Patrocle dit : « Crois, César; il détruira tous les royaumes qui sont sous le ciel, et toutes les choses qui sont sous le ciel lui sont soumises, car il est le roi des rois et le maître des souverains. » Alors Néron lui donna un soufflet en disant : « Est-ce que tu es un soldat de ce roi ? » Et Patrocle répondit avec feu : « Oui, car il m'a ressuscité d'entre les morts. »